АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

11.11.2025г.                                          г. Симферополь                                                № 1275

О проведении мониторинга по профилактике учебной неуспешности в

общеобразовательных учреждениях Симферопольского района в 2025 году

Во исполнение приказа управления образования от 11.11.2022 г.   № 936 «Об утверждении

муниципального проекта «Профилактика снижения рисков школьной неуспешности и

сопровождение перехода общеобразовательных организаций с низкими образовательными

результатами в эффективный режим функционирования»;  в соответствии с Планом мероприятий

(«Дорожной картой») по реализации муниципальных механизмов управления качеством

образования в Симферопольском районе с целью совершенствования системы управления

качеством образования, повышения качества образования в Симферопольском районе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести Мониторинг по профилактике учебной неуспешности в общеобразовательных

учреждениях Симферопольского района в 2025 году по утвержденным показателям

(приложение1).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений района:

2.1.провести анализ результатов Мониторинга в соответствии с показателями;

2.2. направить отчет и аналитическую справку  о результатах проведения Мониторинга на

адрес электронной почты  Лаврушкиной Р.Ф. petryshka58@mail.ru

  25.11. 2025 года.

3. МБОУ ДО «ЦДЮТ»  (Кирияк Т.Н.):

3.1. провести анализ результатов Мониторинга в соответствии с показателями
профилактики учебной неуспешности в Симферопольском районе с указанием наименований ОО,

в которых деятельность по профилактике учебной неуспешности организована на высоком и

недостаточном уровнях

до 30.11.2025;

3.2. рассмотреть результаты Мониторинга на совещании заместителей директоров

24.12.2025.

4. Ответственность  за  исполнение  данного   приказа  возложить  на  заместителя директора

МБОУ ДО «ЦДЮТ» Лаврушкину Р.Ф.

5. Контроль  выполнения   приказа   возложить  на   директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»

Т.Н. Кирияк.

Начальник управления образования                                                                       С.В.Дмитрова

mailto:petryshka58@mail.ru

                                                                                               Приложение 1 к приказу

                                                                                                управления образования

                                                                     от 11.11.2025 № 1275

Показатели для проведения мониторинга по профилактике учебной неуспешности

№
п\п Показатель

1. Сформирована внутришкольная

система оценки качества

образования, в том числе:

1.1.

локальные акты (наличие);
Реквизиты

документа

Ссылка

1.2. планирование, реализация (с
соблюдением сроков);

1.3.

итоговые документы (наличие):
Реквизиты

документа

Ссылка

1.4. управленческие решения (наличие)

2. Прохождение обучения по

дополнительным

профессиональным программам

(соблюдение установленных сроков

в соответствии с

законодательством) (% от общего

количества педагогических

работников)

3. Одним из направлений

деятельности методической службы

является повышение

профессиональных компетенций

учителя в части адресной работы со

слабоуспевающими обучающимися

(Да/нет)

4. Проводятся мероприятия для

родителей (законных

представителей) по профилактике

учебной неуспешности в том числе

(Да/нет):

4.1. собрания родителей/законных

представителей обучающихся по

вопросам подготовки к ГИА в 9, 1 1

классах

4.2. собрания родителей/законных

представителей обучающихся по

вопросам предпрофильного

обучения

4.3. индивидуальные консультации с

родителя ми/законны ми

представителями обучающихся;

5. Количество слабоуспевающих

6. Доля слабоуспевающих
обучающихся от общего количества

7. Организована ли  работа со

слабоуспевающими

обучающимися, в том числе:

7.1 проводятся дополнительные

занятия с целью ликвидации

отставания по учебной программе;

7.2. разработаны индивидуальные
образовательные маршруты;

7.3. реализуются программы курсов

(модулей), в том числе внеурочной

деятельности, по профилактике

неуспешности и восполнению

пробелов в области предметных

знаний

8. Не организована индивидуализация
обучения

                                                                                            С приказом  управления образования

                                                                                            от 11.11.2025 № 1275  ознакомлены:

ФИО Подпись Дата

Кирияк Т.Н.

Лаврушкина Р.Ф.